
 

Działając na podstawie § 18 ust. 1 pkt 12 Statutu Politechniki Śląskiej (Monitor Prawny PŚ z 2020 r. poz. 339, 
z późn. zm.), Senat Politechniki Śląskiej postanawia, co następuje: 

§ 1 
W załączniku do uchwały nr 41/2019 Senatu Politechniki Śląskiej z dnia 27 maja 2019 r. w sprawie warunków jakim 
powinny odpowiadać programy studiów (Monitor Prawny PŚ z 2019 r. poz. 130) wprowadza się następujące zmiany: 

1) użyte w różnym przypadku wyrazy „podstawowa jednostka organizacyjna” zastępuje się użytymi 
w odpowiednim przypadku wyrazami „jednostka podstawowa”, 

2) w § 3 w ust. 2 w pkt 5 wyrazy „dla kierunku” – skreśla się, 

3) w § 4 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) koncepcja kształcenia, efekty uczenia się oraz dobór treści programowych uwzględniają: 

a) aktualny stan wiedzy i postęp w zakresie dyscyplin, do których przyporządkowany jest 
kierunek studiów, w tym wyniki prowadzonej w Uczelni działalności naukowej 
w dyscyplinach, do których przyporządkowany jest kierunek studiów – w przypadku studiów 
o profilu ogólnoakademickim, 

b) aktualny stan wiedzy i jej zastosowania praktyczne, standardy działalności zawodowej, 
potrzeby rynku pracy oraz postęp w obszarach działalności zawodowej/gospodarczej 
właściwych dla kierunku studiów – w przypadku studiów o profilu praktycznym,”, 

4) w § 5 w ust. 1 wyrazy „Efekty uczenia się uwzględniają” zastępuje się wyrazami „Efekty uczenia się dla 
studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu uwzględniają”, 

5) w § 5 w ust. 1 pkt 3-5 – skreśla się, 

6) w § 5 po ust. 1 dodaje się ust. 1a i 1b w brzmieniu: 

„1a. Efekty uczenia się dla studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu uwzględniają 
umiejętność: 

1) posługiwania się językiem obcym na poziomie co najmniej B2 Europejskiego Systemu Opisu 
Kształcenia Językowego – w przypadku studiów pierwszego stopnia, 

2) posługiwania się językiem obcym na poziomie co najmniej B2+ Europejskiego Systemu 
Opisu Kształcenia Językowego oraz specjalistyczną terminologią – w przypadku studiów 
drugiego stopnia. 

1b. Na studiach drugiego stopnia efekty uczenia się mogą uwzględniać dodatkowo umiejętność 
posługiwania się drugim językiem obcym na poziomie niższym niż poziom B2+ Europejskiego 
Systemu Opisu Kształcenia Językowego.”, 

7) w § 5 po ust. 2 dodaje się ust. 2a i 2b w brzmieniu: 

„2a. Wzorcowe efekty uczenia się dla studiów kończących się uzyskaniem tytułu zawodowego 
inżyniera lub magistra inżyniera określają odpowiednio załącznik nr 4a oraz załącznik nr 4b 
do niniejszych wytycznych. 



 

2b. Przedmiotowe efekty uczenia się uwzględniają: 

1) efekty w zakresie znajomości języka obcego określone w załączniku nr 2 do niniejszych 
wytycznych, 

2) efekty w zakresie fizyki – w przypadku studiów kończących się uzyskaniem tytułu 
zawodowego inżyniera albo magistra inżyniera – określone w załączniku nr 3 do niniejszych 
wytycznych, 

3) efekty w zakresie matematyki – w przypadku studiów kończących się uzyskaniem tytułu 
zawodowego inżyniera albo magistra inżyniera – określone w załączniku nr 4 do niniejszych 
wytycznych.”, 

8) w § 5 w ust. 3 wyrazy „zajęciom z wychowania fizycznego nie przypisuje się efektów uczenia się ani punktów 
ECTS” zastępuje się wyrazami „zajęciom z wychowania fizycznego nie przypisuje się punktów ECTS, 
efektów uczenia się oraz treści programowych zapewniających uzyskanie tych efektów”, 

9) w § 5 ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

„4. W przypadku studiów prowadzonych na określonym kierunku, poziomie i profilu w formie 
studiów stacjonarnych i studiów niestacjonarnych, a także w przypadku zróżnicowania 
kształcenia w ramach zajęć obieralnych, ścieżek dyplomowania, specjalności, miejsca 
odbywania praktyki zawodowej itp., program studiów przewiduje osiągnięcie takich samych 
efektów uczenia się niezależnie od formy studiów i sposobu zróżnicowania kształcenia.”, 

10) w § 6 ust. 7 otrzymuje brzmienie: 

„7. Minimalna liczba godzin zajęć z matematyki w przypadku studiów kończących się uzyskaniem 
tytułu zawodowego inżyniera powinna wynosić 180 (14 punktów ECTS). Zajęcia z matematyki 
obejmują: 

1) 30 godzin (2 punkty ECTS) zajęć wyrównujących i uzupełniających zasób wiedzy 
i umiejętności studentów pierwszego roku studiów, 

2) 150 godzin (12 punktów ECTS) zajęć z zakresu ogólnych i zaawansowanych zagadnień 
w obszarze matematyki.”, 

11) w § 6 ust. 8 otrzymuje brzmienie: 

„8. Minimalna liczba godzin zajęć z fizyki w przypadku studiów kończących się uzyskaniem tytułu 
zawodowego inżyniera powinna wynosić 105 (10 punktów ECTS). Zajęcia z fizyki obejmują: 

1) 30 godzin (2 punkty ECTS) zajęć wyrównujących i uzupełniających zasób wiedzy 
i umiejętności studentów pierwszego roku studiów, 

2) 75 godzin (8 punktów ECTS) zajęć z zakresu ogólnych i zaawansowanych zagadnień 
w obszarze fizyki.”, 

12) w § 6 w ust. 12 wyrazy „ust. 1-12” zastępuje się wyrazami „ust. 1-11”, 

13) w § 7 w ust. 1 pkt 1 otrzymuje brzmienie: 

„1) określenie struktury studiów – wskazanie sposobu zróżnicowania kształcenia, w szczególności 
w ramach ścieżek dyplomowania lub nazw specjalności oraz zajęć lub grup zajęć wchodzących 
w ich skład, jeżeli przewiduje się zróżnicowanie kształcenia,”, 

14) w § 7 w ust. 3 wyrazy „30 godzin dydaktycznych” zastępuje się wyrazami „25 godzin dydaktycznych, 
z wyłączeniem praktyk zawodowych oraz zajęć na studiach przygotowujących do wykonywania 
zawodów, o których mowa w art. 68 ust. 1 ustawy”, 

15) w § 7 w ust. 8 pkt 3 w brzmieniu „3) zajęcia z chemii.” – skreśla się, 

16) po § 7 dodaje się § 7a w brzmieniu: 

„§ 7a 
1. Kształcenie na studiach na określonym kierunku, poziomie i profilu może być zróżnicowane 

w ramach ścieżek dyplomowania lub specjalności. 

2. Zaleca się, aby zróżnicowanie kształcenia w ramach ścieżek dyplomowania lub specjalności 
odbywało się w ramach obieralnych zajęć lub grup zajęć. 

3. Kształcenie na studiach pierwszego stopnia odbywa się w ramach ścieżek dyplomowania, bez 
podziału na specjalności. 



 

4. Kształcenie może być zróżnicowane w ramach specjalności wyłącznie na studiach drugiego 
stopnia lub jednolitych studiach magisterskich, 

5. Przepisów ust. 3 i 4 nie stosuje się do studiów przygotowujących do wykonywania zawodów 
regulowanych, w tym zawodów, o których mowa w art. 68 ust. 1 ustawy.” 

17) w § 8 w ust. 1 wyrazy „Program studiów pierwszego stopnia o profilu ogólnoakademickim przewiduje” 
zastępuje się wyrazami „Zaleca się, aby program studiów pierwszego stopnia o profilu 
ogólnoakademickim przewidywał”, 

18) w § 8 w ust. 6 wyrazy „porozumień z pracodawcami albo pozyskanie deklaracji pracodawców w sprawie 
przyjęcia określonej liczby studentów na praktyki” zastępuje się wyrazami „z pracodawcami umów 
o współpracę w zakresie organizacji praktyk zawodowych zapewniających możliwość odbycia 
praktyki zawodowej wszystkim studentom studiów na określonym kierunku, poziomie i profilu”, 

19) w § 9 w ust. 2 wyrazy „opis (sylabus) zajęć” zastępuje się wyrazami „ogólny opis zajęć”, 

20) w § 9 ust. 3 otrzymuje brzmienie: 

„3. Uzupełnieniem ogólnego opisu zajęć są karty przedmiotów (sylabusy), zgodnie z wzorem 
określonym w odrębnych przepisach. Karty przedmiotów nie stanowią elementu programu 
studiów.”, 

21) w § 9 ust. 4 otrzymuje brzmienie: 

„4. Zaleca się, aby liczba efektów uczenia się przypisanych do zajęć lub grupy zajęć nie była większa 
niż 5.”, 

22) w § 12 w ust. 1 w pkt 5 wyrazy „z tym że przeprowadzanie zaliczeń i egzaminów kończących określone 
zajęcia odbywa się w siedzibie Uczelni lub w jej filii,” – skreśla się, 

23) w § 12 ust. 3 w brzmieniu „3. W uzasadnionych przypadkach egzaminy kończące określone zajęcia, za zgodą 
rektora, mogą odbywać się poza siedzibą Uczelni z wykorzystaniem technologii informatycznych 
zapewniających kontrolę przebiegu egzaminu i jego rejestrację.” – skreśla się, 

24) w § 12 ust. 4 w brzmieniu „4. Liczba punktów ECTS, jaka może być uzyskana w ramach kształcenia 
z wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość, nie może być większa niż 50% liczby punktów 
ECTS, o której mowa w § 3 ust. 2 pkt 2.” – skreśla się, 

25) w § 12 ust. 5 otrzymuje brzmienie: 

„5. Szczegółowe wymagania dotyczące prowadzenia zajęć z wykorzystaniem metod i technik 
kształcenia na odległość oraz maksymalną liczbę punktów ECTS, jaka może być uzyskana 
w ramach tego kształcenia, określają odrębne przepisy.”, 

26) w § 12 dodaje się ust. 6 w brzmieniu: 

„6. Jednostka podstawowa może zorganizować weryfikację osiągniętych efektów uczenia się 
określonych w programie studiów, a także przeprowadzać egzaminy dyplomowe poza siedzibą 
Uczelni lub poza jej filią przy użyciu środków komunikacji elektronicznej. Zasady weryfikacji 
osiągniętych efektów uczenia się oraz przeprowadzania egzaminu dyplomowego przy użyciu 
środków komunikacji elektronicznej określają odrębne przepisy.”, 

27) w § 13 w ust. 1 wyrazy „przez właściwą senacką komisję ds. kształcenia” zastępuje się wyrazami „przez 
radę kształcenia oraz radę dyscypliny, do której przyporządkowany jest kierunek studiów zgodnie 
z programem studiów, a w przypadku przyporządkowania kierunku studiów do więcej niż 
1 dyscypliny – przez radę dyscypliny wskazanej w tym programie jako dyscyplina wiodąca”, 

28) w § 13 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Prawo złożenia wniosku w sprawie ustalenia programu studiów przysługuje: 

1) rektorowi i prorektorom, 

2) dyrektorowi kolegium studiów, 

3) radzie dyscypliny, 

4) kierownikom jednostek podstawowych. 

Do wniosku dołącza się pisemną opinię właściwego organu samorządu studenckiego.”, 

29) w § 13 po ust. 2 dodaje się ust. 2a w brzmieniu: 



 

„2a. Podmioty, o których mowa w ust. 2 pkt 2-4, składają wniosek w sprawie ustalenia programu 
studiów do rektora celem skierowania na posiedzenie Senatu, nie później niż na miesiąc przed 
planowanym posiedzeniem.”, 

30) w § 13 w ust. 3 zdanie pierwsze otrzymuje brzmienie: 

„W przypadku studiów realizowanych lub zaplanowanych do realizacji wspólnie przez co najmniej 
dwie jednostki podstawowe, kierownikom tych jednostek przysługuje wyłącznie prawo do złożenia 
wspólnego wniosku w sprawie ustalenia programu studiów.”, 

31) § 17 otrzymuje brzmienie: 

„§ 17 
Jednostka podstawowa realizująca kształcenie zamieszcza na swojej stronie internetowej 
aktualną, kompleksową, zrozumiałą i zgodną z potrzebami różnych grup odbiorców, w tym osób 
z niepełnosprawnościami, informację o celu kształcenia i programie studiów, w tym: efekty 
uczenia się, opis procesu nauczania i uczenia się oraz jego organizacji, charakterystykę systemu 
weryfikacji i oceniania efektów uczenia się, a także informację o przyznawanych kwalifikacjach, 
możliwościach dalszego kształcenia i zatrudnienia absolwentów.”, 

32) załącznik nr 1 do wytycznych dotyczących warunków jakim powinny odpowiadać programy studiów 
pierwszego i drugiego stopnia otrzymuje brzmienie określone w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały, 

33) dodaje się załącznik nr 4a do wytycznych dotyczących warunków jakim powinny odpowiadać programy 
studiów pierwszego i drugiego stopnia w brzmieniu określonym w załączniku nr 2 do niniejszej uchwały, 

34) dodaje się załącznik nr 4b do wytycznych dotyczących warunków jakim powinny odpowiadać programy 
studiów pierwszego i drugiego stopnia w brzmieniu określonym w załączniku nr 3 do niniejszej uchwały, 

35) uchyla się załącznik nr 5 do wytycznych dotyczących warunków jakim powinny odpowiadać programy 
studiów pierwszego i drugiego stopnia. 

§ 2 
Przepisy § 6 ust. 7 i 8 załącznika do uchwały nr 41/2019 Senatu Politechniki Śląskiej z dnia 27 maja 2019 r. 
w sprawie warunków jakim powinny odpowiadać programy studiów (Monitor Prawny PŚ z 2019 r. poz. 130), 
w brzmieniu ustalonym niniejszą uchwałą, stosuje się do programów studiów ustalanych lub zmienianych po dniu 
wejścia w życie niniejszej uchwały. 

§ 3 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 



 

Symbol efektu uczenia się składa się z następujących elementów: 

 litery K, 



 

 cyfry 1 lub 2 – odpowiednio dla poziomu studiów (studia pierwszego stopnia lub studia drugiego stopnia), 

 litery A lub P – odpowiednio dla profilu studiów (A – profil ogólnoakademicki, P – profil praktyczny), 

 znaku _ (podkreślnika), 

 litery W, U albo K – odpowiednio dla kategorii efektów uczenia się (W – wiedza, U – umiejętności, 
K – kompetencje społeczne), 

 oznaczenia liczbowego efektu uczenia się; efekty uczenia się numerowane są odrębnie dla każdej kategorii, 
począwszy od numeru 1. 

 

  



 

 

 

 



 

* Przedrostek odpowiednio dla profilu studiów: K1A – profil ogólnoakademicki, K1P – profil praktyczny, 
a) W przypadku studiów o profilu praktycznym należy uwzględnić dodatkowo zapis: „również zastosowania 
praktyczne tej wiedzy w działalności zawodowej związanej z ich kierunkiem”, 
b) W przypadku studiów o profilu praktycznym należy uwzględnić dodatkowo zapis: „potrafi wykonywać zadania 
typowe dla działalności zawodowej związanej z kierunkiem studiów”, 
c) Tylko w przypadku studiów o profilu praktycznym 
  



 

 

 

 



 

** Przedrostek odpowiednio dla profilu studiów: K2A – profil ogólnoakademicki, K2P – profil praktyczny, 
a) W przypadku studiów o profilu praktycznym należy uwzględnić dodatkowo zapis: również zastosowanie 
praktyczne tej wiedzy w działalności zawodowej związanej z ich kierunkiem 
b) Tylko w przypadku studiów o profilu ogólnoakademickim 
c) W przypadku studiów o profilu praktycznym należy uwzględnić dodatkowo zapis: potrafi formułować i 
rozwiązywać problemy oraz wykonywać zadania typowe dla działalności zawodowej związanej z kierunkiem 
studiów 
d) Tylko w przypadku studiów o profilu praktycznym 


